MUNICÍPIO DE BARIRI

Bariri, 15 de maio de 2023.

Oficio  GP  n° 177/2023
Ref.:  Oficio Requerimento 31/2023

Excelentíssimo Senhor
AIRTON  LUIS  PEGORARO
MD Presidente da Câmara Municipal de Bariri/SP

Em atendimento ao Requerimento acima referenciado, de autoria da

vereadora Myrella Soares, anexamos ao presente manifestação das senhoras

Diretoras de Ação Social e Finanças com as informações pertinentes.

Na certeza de termos atendido ao quanto solicitado, desde já

agradecemos e nos despedimos.

Respeitosamente,

TINS  SIMÕES FILHO
unicipal

Camara Municipal de
Bariri/SP

15 MAI 2023

PROTO•;OLO
Nr). 3

Diretoria de Serviço de Ação Social

Oficio 083/2023

Referente: P.A 36103/2023

Bariri, 05 de maio de 2023.

Exmo. Sr. Abelardo Mauricio Martins Simões Filho

Prefeito Municipal

Venho através deste, em atendimento à solicitação da nobre vereadora Myrella

Soares, informar que:

a) Houve aumento no orçamento da Diretoria de Ação Social nos

orçamentos de 2022 e 2023, devido a ajustes estimados para folha de

pagamento, aumento do repasses às Organizações da Sociedade Civil,

inflação das mercadorias  etc,  bem como, a inclusão de novos

programas orçamentários, podendo citar como exemplo, o Programa

Emergencial de Acesso ao Trabalho  (PEAT),  sendo suficiente para a

execução dos serviços existentes até o presente momento.

b) O município possui vigente os seguintes  co-financiamentos:

Fonte de recurso Finalidade Valor anual

Estadual Proteção Social
Básica - OSC's

R$ 77.000,00

Estadual Proteção Social
Especial - OSC's

R$ 48.726,76

Estadual  Cad  único R$ 6.426,78

Estadual Implantação  GRAS  R$ 150.000,00

Estadual Beneficio Eventual R$ 26.771,78

Federal  Cad  Único R$ 12.000,00

Federal Criança Feliz R$ 120.000,00

Federal Serviço de
Atendimento
Especializado a
Famílias e Indivíduos
- CREAS

R$ 72.000,00

Av. Claudionor  Barbieri,  705. Centro. (14) 3662-8477. social@bariri.sp.gov.br
Prefeitura Municipal de Bariri

www.bariri.sp.gov.br

Atenciosamente,

\
,

Tra Dinis Albranti

t/ Diretim-a de Ação Social /

Diretoria de Serviço de  Aga()  Social

Federal Medida
Socioeducativa- OSC

R$ 52.800,00

Federal Transição de média
complexidade - OSC

R$ 57.240,00

Federal Alta Complexidade -
Criança e
adolescente

R$ 60.000,00

Federal Serviço de Proteção
e Atendimento
Integral á Família -
CRAS

R$ 102.000,00

Federal Índice de Gestão
Descentralizada -
Programa Bolsa
Família

R$ 52.800,00

c) Os gastos via compra direta são planejados junto com as responsáveis

de unidades, tendo como finalidade a execução do Plano de Trabalho

dos serviços socioassistenciais, seguindo o regramento previsto na Lei

Federal n°8.666/93, com apresentação de, no mínimo, três cotações

válidas de empresas do ramo, ou justificativa circunstanciada se não for

possível obter essa quantidade  minima,  vencendo a de menor valor. A

solicitação é feita por sistema eletrônico pela equipe da Diretoria de

Ação Social e encaminhada ao Setor de Compras e à Diretoria de

Finanças.

Av. Claudionor  Barbieri,  705. Centro. (14) 3662-8477. social@bariri.sp.gov.br
Prefeitura Municipal de Bariri

www.bariri.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

DIRETORIA DOS SERVIÇOS DE FINANÇAS

Bariri-SP, 11 de Maio de 2023

Sr. Prefeito

Em atenção à solicitação da Nobre Vereadora, vimos pelo presente informar sobre a

impossibilidade técnica do atendimento do requerimento ora formatado.

Veja, até a presente data o sistema de gerenciamento de arquivos atrasados às despesas, tal como

notas, recibos, cupons fiscais e afins, é realizado de forma física, ou seja, no papel. Assim, para

possibilitar a coleta de informações necessárias para o integral atendimento do requerimento, no

prazo legal, seria necessário a dedicação de inúmeros servidores, em quantidade superior

existente em toda esta Diretoria de Finanças.

Mesmo com eventual dilação de prazo, o Setor de Finanças e Contabilidade seria incapaz de

atender à demanda do requerimento, e continuar com a execução dos serviços rotineiros

(necessários para o bom andamento e custeio de todas as políticas públicas do município). Ainda

mais levando-se em consideração que há uma servidora afastada por licença maternidade.

Como se não basta-se, é importante salientar que os dados dos exercícios de 2009 5 2012 estão

registrado todos em base de dados antiga, do  software  de gestão utilizado anteriormente pela

Prefeitura. Em 2013, com a nova licitação, outra empresa venceu a disputa e houve o inicio do uso

partir dai.

Porém, as informações requeridas acerca do período compreendido entre 2021 e 2022, estão

disponíveis no Portal da Transparência do Município de Bariri. E se não bastar, há ainda as

informações disponibilizadas pelo próprio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em seu sitio

oficial.

Por fim, considerando as justificas da necessidade de tais informações, expostas no requerimento,

em especial à necessidade dos dados da última década (ou seja, de 2013 à 2023), bem como que

objetivam verificar se os investimentos são necessários para suprir as demandas, entendemos que

as informações disponibilizadas no Portal da Transparências (que remontam desde 2013) são

PAÇO MUNICIPAL "16 DE JUNHO"
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 — CEP 17.250-000
Tel.:  (14) 3662-9200 — CNPJ: 46.181.376/0001-40 Página 1 de 2
www.bariri.sp.gov.br  — empenho@bariri.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI
DIRETORIA DOS SERVIÇOS DE FINANÇAS

suficientes. E, novamente, caso seja necessários mais dados, há ainda o portal disponibilizado pelo

TCE-SP.

Assim, concluímos que o pedido pode ser satisfatoriamente atendido com as informações contidas

nos portais listados, e lamentamos a impossibilidade do atendimento integral, com fornecimento

de cópia de cada um dos documentos físicos, porém é pública e notória a necessidade de mais

agentes atuando junto 6 Diretoria de Finanças, e a sua falta nos impedem de atender

adequadamente.

Sendo o que havia para o momento.

Fernand  Cavalh iro  Rossi
Diretora do Serviço' de Finanças

PAÇO MUNICIPAL "16 DE JUNHO"
Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126 — CEP 17.250-000
Tel.:  (14) 3662-9200 — CNPJ: 46.181.376/0001-40 Página 2 de 2
www.bariri.sp.gov.br  — empenho@bariri.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 1